
- 1 -

鹿児島県

（※については例規集登載事項）

ページ

告 示

○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定自立支援

医療機関の指定（２件） （障害福祉課取扱い）１

○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定自立支援

医療機関の指定の更新（２件） （障害福祉課取扱い）２

○特定漁業者の規約の制定に係る同意の認定（２件） （水産振興課取扱い）２

○収去飼料の試験結果の公表 （畜産課取扱い）３

○児童福祉法に基づく指定障害児通所支援事業者の指定 （姶良・伊佐地域振興局取扱い）３

○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定障害福祉

サービス事業者の指定 （大島支庁取扱い）４

公 告

○奄美地区特定漁港漁場整備事業計画の公表 （漁港漁場課取扱い）４

○一般競争入札公告 （管財課取扱い）４

公 安 委 員 会 告 示

○遊技機の型式の検定の告示 （生活安全企画課取扱い）７

鹿児島県告示第629号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第

54条第２項の規定により，次のとおり指定自立支援医療機関として指定した。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

病 院 又 は 診 療 所 指定年月 自立支援医療

名 称 所 在 地 日 の種類

かわかみこどもクリニック 鹿児島市上荒田町29番23号３ 令和５年 精神通院医療

階 ６月１日

田園パークホスピタル 姶良市蒲生町下久徳462番１ 令和５年 精神通院医療

６月１日

鹿児島県告示第630号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第

54条第２項の規定により，次のとおり指定自立支援医療機関として指定した。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

薬 局 指定年月 自立支援医療

名 称 所 在 地 日 の種類

Ｉ＆Ｈ薩南病院前薬局 南さつま市加世田村原四丁目 令和５年 精神通院医療

７－１ ６月１日

鹿 児 島 県 公 報
令和５年８月８日（火）第437号

目 次

発 行 鹿 児 島 県

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町10番１号

編 集 総 務 部 学 事 法 制 課

定例発行日（毎週火，金）

告 示

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号



- 2 -

いちご薬局 霧島市国分下井601番２ 令和５年 精神通院医療

６月１日

かすう薬局脇元店 姶良市脇元543－１ 令和５年 精神通院医療

６月１日

蒲生おおくす薬局 姶良市蒲生町下久徳456－１ 令和５年 精神通院医療

６月１日

鹿児島県告示第631号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第

60条第１項の規定により，次のとおり指定自立支援医療機関の指定を更新した。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

病 院 又 は 診 療 所 更新年月 自立支援医療

名 称 所 在 地 日 の種類

虹クリニック 摩川内市田崎町214番地１ 令和５年 精神通院医療

６月１日

鹿児島県告示第632号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第

60条第１項の規定により，次のとおり指定自立支援医療機関の指定を更新した。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

薬 局 更新年月 自立支援医療

名 称 所 在 地 日 の種類

はるかぜ薬局 鹿児島市本名町1071番地６ 令和５年 精神通院医療

６月１日

あさみ調剤薬局加世田店 南さつま市加世田白亀1285－ 令和５年 精神通院医療

１ ６月１日

やまだ薬局 薩摩郡さつま町宮之城屋地 令和５年 精神通院医療

1378番地１ ６月１日

日本調剤鹿屋薬局 鹿屋市新川町6081－１ 令和５年 精神通院医療

６月１日

鹿児島県告示第633号

南さつま市笠沙町片浦15303番地10 森宝徳及び南さつま市笠沙町片浦15303番地７ 森秀一

からなされた次の区域及び区分に係る漁業災害補償法（昭和39年法律第158号）第108条第５項

において準用する同法第105条の２第３項の規定による届出に係る同法第108条第２項の同意は，

同項に規定する要件に適合すると認める。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

区域及び区分

１ 区域 南さつま市野間池区域（南さつま市笠沙町片浦谷山，小崎，魚路，山神，野間池，

岬及び太郎木場並びに笠沙町赤生木姥の地区）

２ 区分 総トン数10トン未満の漁船により主として機船底びき網漁業を営む漁業

鹿児島県告示第634号

南さつま市笠沙町片浦15345番地３ 宮内叶及び南さつま市笠沙町片浦16289番地１市営本蔵

団地３号 宮崎太からなされた次の区域及び区分に係る漁業災害補償法（昭和39年法律第158

号）第108条第５項において準用する同法第105条の２第３項の規定による届出に係る同法第

108条第２項の同意は，同項に規定する要件に適合すると認める。

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号



- 3 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

区域及び区分

１ 区域 南さつま市野間池区域（南さつま市笠沙町片浦谷山，小崎，魚路，山神，野間池，

岬及び太郎木場並びに笠沙町赤生木姥の地区）

２ 区分 小型定置漁業及びぶり飼付漁業

鹿児島県告示第635号

飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律（昭和28年法律第35号）第56条第１項及び

飼料の安全性の確保及び品質の改善に関する法律施行令（昭和51年政令第198号）第11条第３

項の規定により，令和５年５月に収去した飼料若しくは飼料添加物又はこれらの原料の試験の

結果の概要は，次のとおりである。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

栄養成分に関する検査

収 去

製造事業場等の 場 所 製 造
違 反 の 内

名称，法人番号 及 び 飼料の名称 （ 輸 入 ） 試 験 項 目
容

及び所在地 法 人 年 月

番 号

令 和

キユーピータマ 同 左 乾燥卵殻 ５.5 栄養成分等－粗たん白質，粗灰分，カ 無

ゴ（株） ルシウム，りん

出水工場

4012401007544

（出水市）

松迫産業（株） 同 左 焼酎粕牧草混合飼 ５.5 栄養成分等－粗たん白質，粗脂肪，粗 無

飼料工場 料 繊維，粗灰分

3340002026460

（鹿屋市）

（株）国元商会 同 左 竹王 ５.4 栄養成分等－粗たん白質，粗脂肪，粗 無

鹿児島工場 繊維，粗灰分，カルシウム，りん

9120001001778

（姶良市）

新生飼料（株） 同 左 アミノビーフ ５.5 栄養成分等－粗たん白質 無

鹿児島工場 アミノグロース ５.5 栄養成分等－粗たん白質 無

4010401078985 アミノメイズ ５.5 栄養成分等－粗たん白質 無

（霧島市） ハイカロ１号 ５.5 栄養成分等－粗たん白質 無

注 違反の内容の欄には，栄養成分等の表示量に対して過不足があった場合はその成分名，

試験値及び過不足の量を，原材料について違反があった場合はその内容を記載してある。

姶良・伊佐地域振興局告示第27号

児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の５の３第１項の規定により，次のとおり指定

障害児通所支援事業者として指定した。

令和５年８月８日

姶良・伊佐地域振興局長 向窪憲和

事 業 所 申 請 者 障 害 児 通
指 定 年 月

主たる事務所の 代表者の氏 所 支 援 の
名 称 所 在 地 名 称 日

所在地 名 種 類

放課後等デイサ 霧島市隼人町神 合同会社ＬＩＮ 霧島市隼人町見 志摩 昭浩 令 和 ５ 年 放 課 後 等



- 4 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号

ービスロコスク 宮一丁目85番１ Ｋ 次513番地３ ５ 月 １ 日 デ イ サ ー

ビ ス

大島支庁告示第６号

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第

29条第１項の規定により，次のとおり指定障害福祉サービス事業者として指定した。

令和５年８月８日

大島支庁長 新川康枝

事 業 所 申 請 者 障 害 福 祉
指 定 年 月

主たる事務所の 代表者の氏 サ ー ビ ス
名 称 所 在 地 名 称 日

所在地 名 の 種 類

小規模多機能型 大島郡知名町余 株式会社八光 大島郡知名町大 末川 大喜 令 和 ５ 年 居 宅 介 護

居宅介護施設ホ 多722－２ 字余多988番地 ３ 月 １ 日 ・ 重 度 訪

ームかがやき 問 介 護 ・

生 活 介 護

・ 短 期 入

所

奄美地区特定漁港漁場整備事業計画の公表

漁港漁場整備法（昭和25年法律第137号）第17条第１項の規定により，奄美地区特定漁港漁

場整備事業計画を別冊のとおり定めた。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

（「別冊」は，省略し，鹿児島県商工労働水産部漁港漁場課に備え置いて縦覧に供する。）

…………………………………………………

一般競争入札公告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第234条第１項の規定により，物品等の購入について，

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を行う。

令和５年８月８日

鹿児島県知事 塩田康一

１ 入札に付する事項

 購入をする物品等の名称及び数量

空港用化学消防車 １台

 購入をする物品等の特質等

入札説明書による。

 納入期限

入札説明書による。

 納入場所

入札説明書による。

２ 入札に参加する者に必要な資格

次に掲げる要件のいずれにも該当する者であること。

 物品の購入等に係る競争入札参加資格審査要綱（昭和52年鹿児島県告示第166号。以下

「資格審査要綱」という。）第３条第３項の規定により入札参加資格を有すると決定された

者であって，当該資格を入札書の提出期限の時点で有するものであること。

 入札書の提出期限の時点で資格審査要綱第２条第１項各号のいずれにも該当しない者で

あること。

 開札時に物品又は役務の調達等に係る有資格業者の指名停止に関する要綱（平成15年鹿

児島県告示第416号）第３条又は第４条の規定による指名停止を受けている者でないこと。

公 告



- 5 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号

３ 入札に参加する者に必要な資格を有するかどうかの審査の申請の方法，時期，場所等

入札に参加しようとする者で２のに該当しないものは，次に掲げるところにより，資格

審査要綱に基づく知事の資格審査を受け，入札参加資格を得なければならない。

 申請の方法

資格審査要綱第２条第２項に規定する入札参加資格審査申請書に同項各号に掲げる書類

を添付して，直接又は郵便若しくは民間事業者による信書の送達に関する法律（平成14年

法律第99号）第２条第６項に規定する一般信書便事業者若しくは同条第９項に規定する特

定信書便事業者による同条第２項に規定する信書便（以下「信書便」という。）により提出

するものとする。

 申請書類の入手・提出場所及び申請に関する問合せ先

鹿児島県出納局管財課調達係

鹿児島市鴨池新町10番１号 郵便番号 890－8577

電話番号 099－286－3828

ファックス番号 099－286－5643

 申請書類の受付期間

令和５年８月８日から同月22日までのそれぞれの日（県の休日を除く。）の午前８時30分

から午後５時までとする。

なお，受付期間の終了後も随時受け付けるが，この場合には入札参加資格審査が入札に

間に合わないことがある。

４ 入札の方法等

 入札書の記載

落札決定に当たっては，入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額

を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは，その端数金額を切り捨てるも

のとする。）をもって落札価格とするので，入札に参加する者は，消費税及び地方消費税に

係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず，見積もった契約金額の110分の100

に相当する金額を入札書に記載すること。

 入札書の提出場所

鹿児島県出納局管財課調達係

鹿児島市鴨池新町10番１号 郵便番号 890－8577

 入札書の提出方法

の提出場所に持参し，又は郵便若しくは信書便により送付すること（郵便又は信書便

により送付する場合は，配達を証明することができる郵便又は信書便とすること。）。

 入札書の提出期限

令和５年９月20日午前10時30分（郵便又は信書便により送付する場合は，同期限までに

必着のこと。）

 開札の日時及び場所

ア 日時 令和５年９月20日午前11時30分

イ 場所 鹿児島県庁（行政庁舎１階）管財課入札室

 入札説明書

ア 入札に参加するために必要な関係書類その他入札に関する詳細な事項は，入札説明書

による。

イ 入札説明書の交付場所及び交付期限

及びに同じ。

５ 契約条項を示す場所及び期限

４の及びに同じ。

６ 入札及び契約の手続において使用する言語及び通貨

日本語及び日本国通貨とする。

７ 入札保証金及び契約保証金

 入札保証金

見積もる契約金額の100分の５以上の金額を，入札説明書に定める方法により，入札書



- 6 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号

の提出期限までに納付すること。ただし，次のア又はイのいずれかに該当するときは，入

札保証金の納付が免除される。

なお，入札保証金は，入札終了後還付する。ただし，落札者には，契約締結後還付する。

ア 入札に参加しようとする者が，入札保証金以上の金額につき，保険会社との間に県を

被保険者とする入札保証保険契約を締結し，当該入札保証保険契約に係る保険証券を提

出したとき。

イ 入札に参加しようとする者が，過去２箇年の間に国（独立行政法人を含む。）又は地方

公共団体とこの入札に付する事項と種類及び規模をおおむね同じくする事項に係る契約

を２回以上にわたって締結し，かつ，これらを全て誠実に履行したことを証する書面を

提出したとき（その者が落札した場合において，契約を締結しないこととなるおそれが

ないと認められるときに限る。）。

 契約保証金

契約担当者が指定する日時までに，契約金額の100分の10以上の金額を，入札説明書に

定める方法により納付すること。ただし，次のア又はイのいずれかに該当するときは，契

約保証金の納付が免除される。

なお，契約保証金は，契約履行後還付する。

ア 契約の相手方が，契約保証金以上の金額につき，保険会社との間に県を被保険者とす

る契約保証保険契約を締結し，当該契約保証保険契約に係る保険証券を提出したとき。

イ 契約の相手方が，過去２箇年の間に国（独立行政法人を含む。）又は地方公共団体とこ

の契約に付する事項と種類及び規模をおおむね同じくする事項に係る契約を２回以上に

わたって締結し，かつ，これらを全て誠実に履行したことを証する書面を提出したとき

（その者が契約を履行しないこととなるおそれがないと認められるときに限る。）。

８ 入札の無効

次のからまでのいずれかに該当する入札は，無効とする。

 入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札

 ２以上の入札書（代理人として提出する入札書を含む。）による入札

 入札金額が加除訂正されている入札書による入札

 入札要件の判明できない入札書，入札金額以外の記載事項の訂正に押印のない入札書又

は入札者の押印のない入札書による入札

 記載した文字を容易に消字することのできる筆記用具を用いて記載した入札書による入

札

 民法（明治29年法律第89号）第95条に規定する錯誤による入札であると入札執行者が認

めた場合の入札

 入札保証金の納付がない場合又は納入金額が過少の場合の入札

 その他入札に関する条件に違反したと認められる者のした入札

９ 落札者の決定の方法

有効な入札書を提出した者で，予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって申込みをし

たものを落札者とする。

10 最低制限価格

設定しない。

11 契約書案の提出

落札者は，落札決定通知を受けた日から５日以内に，記名押印した契約書の案を提出しな

ければならない。

12 仮契約の締結

本物品等の購入に係る契約の締結については，鹿児島県議会（以下「議会」という。）の議

決を要するため，議決までの間は仮契約とし，議決を得たときに契約が成立するものとする。

 仮契約締結後，議会の議決までの間に，落札者が地方自治法施行令第167条の４第１項

の規定に該当することとなった場合又は指名停止を受けた場合は，契約担当者は仮契約を

解除することができる。

 により仮契約を解除した場合は，県は一切の損害賠償の責めを負わないものとする。



- 7 -

鹿 児 島 県 公 報 令和５年８月８日（火）第437号

13 入札及び契約に関する事務を担当する部局の名称並びに問合せ先

鹿児島県出納局管財課調達係

鹿児島市鴨池新町10番１号 郵便番号 890－8577

電話番号 099－286－3828

ファックス番号 099－286－5643

14 その他

この調達は，世界貿易機関（ＷＴＯ）に基づく政府調達に関する協定の適用を受ける。

15 SUMMARY

NATURE AND QUANTITY OF THE PRODUCTS TO BE PURCHASED:

Airfield Rescue Fire Fighting Vehicle:１

 DELIVERY PERIOD:

Specified in the bid explanation form

 DELIVERY PLACE:

Specified in the bid explanation form

 TIME LIMIT FOR TENDER:

10:30 a.m. 20 September 2023

 CONTACT POINT FOR THE NOTICE:

Property Management Division

Treasury Bureau

Kagoshima Prefectural Government

10－１ Kamoikeshinmachi,Kagoshima City,Kagoshima Prefecture 890－8577 Japan

TEL 099－286－3828

FAX 099－286－5643

鹿児島県公安委員会告示第74号

風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和23年法律第122号）第20条第４項

の規定により申請のあった次の遊技機は，遊技機の認定及び型式の検定等に関する規則（昭和

60年国家公安委員会規則第４号）第６条の遊技機の型式に関する技術上の規格に適合している

と認めた。

令和５年８月８日

鹿児島県公安委員会委員長 増田吉彦

遊技機の種類 型式名 製造者の氏名又は名称 検定番号

ぱちんこ遊技機 Ｐ戦国コレクションＡＨ 株式会社コナミアミュ 3P0565

ーズメント

ぱちんこ遊技機 Ｐ頭文字ＤＧＲＰＥ 株式会社銀座 3P0750

ぱちんこ遊技機 Ｐフィーバーかぐや様は告らせた 株式会社三共 310267

いＲ

ぱちんこ遊技機 Ｐ天才バカボン７ＦＭ－ＪＶ 株式会社ディ・ライト 310270

回胴式遊技機 Ｌ麻雀格闘倶楽部覚醒ＫＭ 株式会社コナミアミュ 3S0673

ーズメント

回胴式遊技機 Ｌ戦国コレクション５ＧＪ 株式会社グレードワン 2S1627

回胴式遊技機 Ｓ武装神姫ＰＦ ＫＰＥ株式会社 2S1739

回胴式遊技機 Ｓ ファイヤードリフト ＦＸ 株式会社ロデオ 330219

公 安 委 員 会 告 示


